simplicis, quod essentia substantiae compositae non est tantum forma, sed complectitur formam et materiam; essentia autem substantiae simplicis est forma tantum. Et ex hoc causantur aliae duae differentiae: una est quod essentia substantiae compositae potest significari ut totum vel ut pars, quod accidit propter materiae designationem, ut dictum est. Et ideo non quolibet modo praedicatur essentia rei compositae de ipsa re composita; non enim potest dici quod homo sit quiditas sua. Sed essentia rei simplicis, quae est sua forma, non potest significari nisi ut totum, cum nihil sit ibi praeter formam quasi formam recipiens: et ideo quocumque modo sumatur essentia substantiae simplicis de ea praedicatur. Unde AVICENNA dicit quod quiditas simplicis est ipsamet simplex, quia non est aliquid aliud recipiens ipsam. — Secunda differentia est quod essentiae rerum compositarum ex eo quod recipiuntur in materia designata multiplicantur secundum divisionem eius, unde contingit quod aliqua sint idem spe-

Aufteilung vervielfältigt, daher es mehreres gibt, was der Art nach gleich, der Zahl nach verschieden ist. Da aber das Wesen des Einfachen nicht von einem Stoff aufgenommen wird, kann es in diesem Falle keine derartige Vervielfältigung geben; sohin können auch bei diesen Substanzen nicht mehrere Individuen der gleichen Art bestehen, sondern es gibt dort so viele Arten, als es Individuen gibt, wie das AVICENNA<sup>7</sup> ausdrücklich hervorhebt.

Wiewohl nun derartige Substanzen nur Formen ohne Stoff sind, so kommt ihnen dennoch nicht in jeder Hinsicht Einfachheit zu, so daß sie etwa reine Wirklichkeit wären; es ist ihnen vielmehr Möglichkeit beigemischt<sup>8</sup>. Das erhellt aus folgendem: Was nicht zum Begriff des Wesens oder der Washeit gehört, kommt von außen hinzu und bildet mit dem Wesen eine Zusammensetzung, weil kein Wesen ohne seine Teile begriffen werden kann. Es kann aber jedes Wesen oder jede Washeit begriffen werden auch ohne Bedachtnahme auf alles das, was unter den Begriff ihres Seins fällt; ich kann ja sehr wohl begreifen, was der Mensch oder der Phönix ist, und dabei durchaus in Unkenntnis darüber bleiben, ob diese unter den Naturgegenständen existieren. Daraus folgt, daß das Sein etwas anderes ist als das Wesen oder die Washeit<sup>9</sup>, außer es handle sich um etwas, dessen

cie et diversa numero. Sed cum essentia simplicis non sit recepta in materia, non potest ibi esse talis multiplicatio; et ideo oportet ut non inveniatur in illis substantiis plura individua eiusdem speciei, sed quot sunt ibi individua tot sunt ibi species, ut AVICENNA expresse dicit.